购专用账户中所持有的 402.0048 万股公司股票已于 2022 年 3月 29日以非交易过户形式过户至“北京新兴东方航空装备股

份有限公司－第一期员工持股计划”账户，过户价格为 6.28 元/股。具体内容详见公司于 2022 年 3 月 31 日在《证券时

报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

截至 2023 年 3 月 31 日，公司第一期员工持股计划第一个锁定期届满，可解锁股份数为第一期员工持股计划所持标

的股票总数的 40%，共计 1,608,019股，占公司目前总股本的 1.37%，具体解锁比例和数量根据持有人考核结果计算确定。

北京新兴东方航空装备股份有限公司 2022 年年度报告全文

69

具体内容详见公司于 2023 年 4 月 1 日在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

（四）换届选举事项

报告期内，公司第三届董事会、监事会任期即将届满，为顺利完成董事会及监事会换届选举，公司于 2022 年 3 月

14 日召开第三届董事会第二十九次会议、第三届监事会第二十次会议，并于 2022 年 4 月 1 日召开 2022 年第二次临时股

东大会，审议通过了《关于换届选举第四届董事会非独立董事的议案》、《关于换届选举第四届董事会独立董事的议

案》、《关于换届选举第四届监事会非职工代表监事的议案》，选举产生第四届董事会成员和第四届监事会非职工代表

监事成员。2022 年 3 月 31 日，公司召开 2022 年第二次职工代表大会，会议选举陈于先生为第四届监事会职工代表监事，

与公司股东大会选举产生的两位非职工代表监事共同组成公司第四届监事会。

2022 年 4 月 1 日，公司召开第四届董事会第一次会议，审议通过了选举董事长、专门委员会委员及聘任高级管理人

员、审计总监、证券事务代表等议案，同日公司召开第四届监事会第一次会议，审议通过了选举监事会主席的议案。具

体内容详见公司于 2022 年 3 月 15 日、2022 年 4 月 2 日在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn）披露相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

北京新兴东方航空装备股份有限公司 2022 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
48,411,980 41.25%   -44,447,527 -44,447,527 3,964,453 3.38%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
48,411,980 41.25%   -44,447,527 -44,447,527 3,964,453 3.38%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
48,411,980 41.25%   -44,447,527 -44,447,527 3,964,453 3.38%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
68,938,020 58.75%   44,447,527 44,447,527 113,385,547 96.62%

1、人民

币普通股
68,938,020 58.75%   44,447,527 44,447,527 113,385,547 96.62%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
117,350,000 100.00%   0 0 117,350,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

北京新兴东方航空装备股份有限公司 2022 年年度报告全文

71

报告期内，公司股份总数未发生变化，股份结构变动主要系根据相关规则的规定，公司董事、监事及高级管理人员持有

的本年度可转让股份法定额度调整所致。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 9 号——回购股份》第五十三条第二款规定：“上市公司计算定期

报告中每股收益等相关指标时，发行在外的总股本以扣减回购专用账户中的股份数为准”，公司在计算 2022年年度报告

的每股收益、稀释每股收益等财务指标时，发行在外的总股本已扣减回购专用账户中的股份数。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

戴岳 33,443,634 2,520,953  35,964,587  0 高管锁定股 2022-09-30

张进 4,585,985 305,762  4,891,747  0 高管锁定股 2022-09-30

[…]

（2） 公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明

公司不存在需要披露的重要或有事项。

十五、资产负债表日后事项

十六、其他重要事项

1、分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。本公司的经营分部是指同时满足下列条件

的组成部分：

（1）该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

（2）管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

（3）能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

本公司以经营分部为基础确定报告分部，满足下列条件之一的经营分部确定为报告分部：

（1）该经营分部的分部收入占所有分部收入合计的 10%或者以上；

（2）该分部的分部利润（亏损）的绝对额，占所有盈利分部利润合计额或者所有亏损分部亏损合计额的绝对额两

者中较大者的 10%或者以上。

（2） 公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

本公司的业务主要为生产机载悬挂/发射装置、飞机信息管理与记录系统等机载设备产品，管理层将此业务视作为

一个整体实施管理、评估经营成果，因此，本财务报表不呈报分部信息。

2、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

2022年 12 月 21日，新兴装备控股股东戴岳先生与长安汇通有限责任公司（以下简称“长安汇通”或“受让方”）

签署了《长安汇通有限责任公司与戴岳关于北京新兴东方航空装备股份有限公司之股份转让协议》（以下简称“《股份

转让协议》”），约定戴岳先生向长安汇通协议转让其持有的公司 15,000,000 股股份，约占公司总股本的 12.78%，转让

价格为人民币 30.70 元/股（以下简称“本次股份转让”或“本次交易”）。同日，戴岳先生及其一致行动人郝萌乔女士、

北京新兴东方航空装备股份有限公司 2022 年年度报告全文

178

王苹女士、戴小林女士签署《关于放弃股份表决权的承诺函》，自前述转让股份经中国证券登记结算有限责任公司登记

至长安汇通名下之日起 36 个月内，戴岳先生及其一致行动人自愿放弃其届时持有的新兴装备全部股份对应的表决权。本

次权益变动完成后，长安汇通将持有上市公司 21,806,300 股股份，占公司总股本的 18.58%。新兴装备控股股东将由戴岳

先生变更为长安汇通，实际控制人将变更为陕西省人民政府国有资产监督管理委员会（以下简称“陕西省国资委”）。

本次股份转让将导致公司控股股东将由戴岳先生变更为长安汇通，实际控制人将变更为陕西省国资委。本次股份转

让前后转让双方持股情况变动如下：

本次权益变动前 本次权益变动后

信息披露义务人 持股数量（股） 持股比例 表决权比例 持股数量（股） 持股比例 表决权比例

戴岳 35,964,587  30.65% 30.65% 20,964,587  17.87%

郝萌乔 3,200,000  2.73% 2.73% 3,200,000  2.73%

戴小林 1,223,749  1.04% 1.04% 1,223,749  1.04%

王苹 1,223,749  1.04% 1.04% 1,223,749  1.04%

合计 41,612,085  35.46% 35.46% 26,612,085  22.68%

长安汇通 6,806,300  5.80% 5.80% 21,806,300  18.58% 24.03%

注：截至本公告披露日，除根据《股份转让协议》转让方需要转让给长安汇通的股份外，转让方及其一致行动人持

有且根据《放弃表决权承诺》需要放弃表决权的股份合计占公司总股本的 22.68%，按剔除前述放弃表决权对应的股份数

量计算，本次权益变动完成后，长安汇通持有的有表决权的股份数量将占上市公司有表决权的股份总数的 24.03%。

2023 年 4 月 26 日，公司收到戴岳先生通知，获悉本次协议转让股份事项已完成过户登记手续，并已取得中国证券

登记结算有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》，过户日期为 2023 年 4 月 25 日，股份性质为无限售流通股。公

司控股股东由戴岳先生变更为长安汇通，实际控制人变更为陕西省国资委。

除存在上述对投资者决策有影响的重要事项外，截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露未披露的重要事

项。

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1） 应收账款分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
账面价

值

账面余额 坏账准备
账面价

值 金额 比例 金额
计提比

例
金额 比例 金额

计提比

例

其

中：

按组合

计提坏

账准备

164,454

,481.69
100.00%

27,526,

839.75